

دین و زندگی ۳

پایه‌های استوار ۱ از ۲

از جمله برنامه‌های یک انسان مسلمان، مشارکت و تلاش او در ایجاد جامعه‌ای بر اساس معیارهای اسلامی است.

◇ لازم است ابتدا معیارهای یک تمدن اسلامی را که قرآن کریم و پیشوایان دین به ما معرفی کرده‌اند، بشناسیم و برای تحقق هر چه بهتر آن‌ها در جامعه، برنامه‌ریزی و تلاش کنیم.

◇ یحیی بن عقیف از اهالی طائف میهمان عباس عموی پیامبر (ص) بود که نماز خواندن پیامبر (ص) به همراه همسرش خدیجه و امام علی (ع) را دیده بود.

◇ کمتر از نیم قرن پس از آغاز دعوت، نام این پیام‌آور، سرزمین‌های اطراف مکه در نوردید.

◇ یک قرن بعد، این گرامی‌ترین نام، از فراز مناره‌های مسجد شهرهای بزرگ آسیا، آفریقا و اروپا به گوش مردم جهان می‌رسید ... این چنین بود که پیامبر اکرم (ص) تمدنی عظیم و باشکوه را رقم زد، یعنی تمدن اسلامی.

◇ این تغییر بنیادین و گذر از عصر جاهلیت به عصر اسلام نیازمند تغییر در نگرش انسان‌ها و تحولی بنیادی در شیوه زندگی فردی و اجتماعی مردم بود.

دین و زندگی ۳

◇ رسول خدا (ص) این رسالت بزرگ را از شهر مکه آغاز کرد و با کمک یاران خود در مدینه، پایه‌های تمدن اسلامی را بنا نهاد.

◇ اولین معیار تمدن اسلامی توحید است، رسول اکرم (ص) از همان ابتدای دعوت مردم را به یکتاپرستی دعوت کرد و فرمود: «ای مردم بگوئید "معبودی جز الله نیست تا رستگار شوید"».

◇ دومین معیار تمدن اسلامی معاد است، رسول خدا (ص) در کنار دعوت به توحید، افق نگاه انسان‌ها را از محدوده زندگی دنیایی فراتر برد و آنان را با بُعد دیگری از زندگی، یعنی زندگی در آخرت آشنا کرد.

◇ آیه شریفه (من آمن بالله و الیوم الاخر و عمل صالحاً فلهم اجرهم عند ربهم و لا خوف علیهم و لا هم یحزنون) اشاره به معیار اول و دوم تمدن اسلامی اشاره دارد (توحید و معاد).

◇ سومین معیار تمدن اسلامی، پذیرش ولایت الهی و نفی حاکمیت طاغوت است، رسول خدا (ص) به رسالت برانگیخته شده بود تا جامعه‌ای بنا نهد که در آن، به جای حکومت ستمگران و طاغوتیان، ولایت الهی حاکمیت داشته باشد و نظام اجتماعی بر پایه قوانین و دستورات الهی استوار گردد.

◇ آیه شریفه (یا ایها الذین آمنوا اطیعوا الله و اطیعوا الرسول و اولی الامر منکم) اشاره به معیار سوم تمدن اسلامی یعنی پذیرش ولایت الهی و نفی حاکمیت طاغوت اشاره دارد.

دین و زندگی ۳

- ◆ معیار سوم، یکی از دلایل تشکیل حکومت اسلامی است.
- ◆ بنی‌امیه و بنی‌عباس از دایره ولایت الهی خارج شدند و آنان نه بر اساس دستورات الهی، بلکه بر اساس امیال خود حکومت می‌کردند.

